Superbiā evincit miseratio. — c) Ipsa inanima, ac praeceps plantæ, alias res evincere dicuntur. *Ovid.* 14. *Met.* 769. solis imago evicit nubes. *Petr.* *Satyr.* 79. Certaque linimenta evicunt spississimam noctem, et notabilis candore ostenderunt errantibz via. *Horat.* 2. *Od.* 15. 4. platanosque cælebs Evincet ultros. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 21. 50. (185). Quoniam evincit herbas lupinum, runcatur tantum. h. e. affigit, ut *Pallad.* 2. R. R. 9., seu perimit, ut *Colum.* 2. R. R. 12. 5. loquitur. Cf. *Seneca Hippol.* 457. Arbor celo vertice evincit nemus sorpassa. — 3.) Dicitur etiam de locis periculis, quæ quis eluctando evedit: ad rem *Virg.* 2. *En.* 496. aggeribus ruptis quum spumeus annis. Erigit oppositasque evicit gurgite moles. *Ovid.* 14. *Met.* 76. de rate, evicit remis Charybdi. *Id.* 1. *Trist.* 10. 33. de navī se vehente. Hæc (litora Byzantia) præcor evincat. *oltrepassi.* Sic *Plin.* 9. *Hist. nat.* 31. 51. (98). Cancri os ponat evincere non valent: quamobrem regressi circumneunt. Rursus *Ovid.* 15. *Met.* 706. evincere fretum. *Id.* *Heroid.* 10. 153. de *Leandro*, evicta per aquora lapsus. — Similiter evicti rogi sunt, quos eluctando et ex igne evolando umbra evasit. *Propert.* 4. 7. 2. Luridaque evictos effugit umbra rogos. — 4.) Absolute pro superiore, *Quintil.* 8. 3. 45. Evincitibus etiam vitii orationis cedendum est. At *Spalding* et plerique alii rectius leg. *vincentibus.* — 2. Specialiter est per vincere, obtinere, tenere; et occurrit — a) Se quente part. ut *Liv.* 2. 4. Evincuntque instando, ut litteræ sibi ad Tarquinios darentur. Adde *eund.* 3. 41. 4. 25. et 5. 26.; et *Sueton.* *Tib.* 37. — b) Se quente Relativo. *Val. Flacc.* 1. 243. Ite, viri, mecum: dubisque evincite rebus, Quæ meninisse jure nostrisque nepotibus instent.

II.) Translate. — 1. Ponitur pro convincere, convincere. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 250. Si puerilius his ratio esse evincet amare. *Cic.* 3. *Verr.* 1. 1. Tam nefarioris criminibus, tam multis testibus evictus. *Orellius* vero et plerique alii rectius leg. *convictus.* — 2. Apud JCTos evincere est rem ab aliquo jure acquisitam per judicem recuperare. *V.* totum titulum secundum, qui est *De evictione lib.* 21. *Dig.*, et dicta in *EVICTIO.* *Pompon.* *ibid.* leg. 16. Ut servum quisquam a me, aut ab eo, cui vendidisset, evinceret. *Frags. Juris antieust.* edente A. Maij 17. Evicti agris, quanti emptoris interest judicio empti illi estimantur. et *ibid.* § 10. Iniquam sententiam evictæ rei periculum venditoris non spectare placuit, neque stipulationem auctoritatis committere.

**EVINCTUS**, a, um. *V.* **EVINCIO.**

**EVIÖLO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. Adstruunt quidam huic verbo auctoritatem ex illo *Propert.* 1. 7. 18. Quod nolim nostros eviolasse deos. Verum ibi alii alter. *Brouckus.* et alii quamplures præferunt evoluisse ab evolvo.

**EVIRÄTIO**, önis, f. 3. virilium exsectio. Metaleptice ponitur pro depilatione, nam pili sunt virilitatis indicia. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 1. 8. (27). *Eviratio pilorum.*

**EVIRESCO**, is, ere, n. inchoat. 3. viorem amitto, expallesco. *Varro apud Non.* p. 101. 32. *Merc.* Atque exsanguibus dolore evirescat colos.

**EVIRO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (ex et vir). Part. *Eviratus* sub A. et in fin. — Evirare, εὐνούχωσθαι, ost castrare, virilitatem adimere, castrare.

I.) Proprie. *Catull.* 63. 17. de *Aty.* Corpus eviratis Veneris nimio odio: Cf. *Arnob.* 5. 42. *Eviratum* corpus. — *Eviratus* hereditatem non consequitur, apud *Val. Max.* 7. 7. n. 6.

II.) Translate. — 1. Est vires auferre, viribus desistere. *Veget.* 2. *Peterin.* 8. 2. *Schneid.* Ita deinde que febrenti utilis est, et quacumque parte detracatio sanguinis fiat, si consideratis viribus animalis mensura servetur. Nam ut emissus ratione humor relevat, ita enormiter ablatus evirat vel turbat. *Id.* *ibid.* 10. 12. Posteriorē partem phlebotomia lassis non oportet contingi, ne penitus evirentur. — 2. Item est effeminatum et lascivum reddere. *Varro apud Non.* p. 46. 12. *Merc.* Spatale eviravit omnes Venerivaga pueros. — Hinc Part. præter. pass.

*Eviratus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Eviratiō* apud *Martial.* 5. 41. *Evirator* spadone. h. e. effeminator, lascivior.

**EVISCRÄTIO**, önis, f. 3. erexitio ex ipsis visceribus. *Ennod.* *Dict.* 24. Ut non crederetur dura calamonia obscuritatis evisceratione mollire.

**EVISCRÄTUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EVISCRÉRO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (ex et visceris). Part. *Eviscerans* I. 2.; *Evisceratus* I. 1., 2. et 3. — Eviscerare, ἐξερῆσθαι, est exenterare, viscera extrahere, sventrare.

I.) Proprie. — 1. Stricto sensu. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Tuse.* 54. 107. Ipse summis saxis fitus asperis evisceratus latere pendens. *Pacuvius* apud *eund.* 2. *Divinat.* 64. 133. Quadrupes tardigrada —, Eviscerata, iuunia, cum animali sono. h. e. testudo. — 2.

Latiori sensu est dilaniare, dilacerare partem quoque viscerum extrahere. *Virg.* 31. *En.* 723. Accipiter olumbam pedibus eviscerat uncis. *Sil.* II. 13. 845. Alatrat jejunis faecibus Orthrus (canis) — Et morsu petti et polluto eviscerat ungue. Cf. *Cassiod.* 9. *Hist. Eccl.* 33. Cum scutis currabant, canes eviscerantes, furentes atque banchantes. — Et de hominibus. *Amian.* 14. 9. Doctus id Cæsar, — tamquam obrectatorem audaceum (*Eusebium*) excarnificari præcepit: qui ita evisceratus, ut cruralibus membra deessent, etc. — 3. Item est ex visceribus aliquis rei extra haere. *Solin.* 55. ad fin. In aqua molles est unio: duratur evisceratus. Sic *Amian.* 23. 6. ad fin. Vel uniones ideo sic appellatas (*margaritas*), quod evisceratae conchule singulas aliquoties parunt.

II.) Translate. — 1. Est eviscerare et ad sceleti formam redigere. *Apul. de Mag.* Macilenta vel omnino eviscerata forma diri cadaveris. — 2. Ponitur etiam pro dilapidare, obligurire, ut Eviscerare opes, apud *Cod.* 3. 29. 7.

**EVITÄBLIS**, e, adject. qui evitari potest. *Ovid.* 6. *Met.* 234. Frena lamen dantem non evitabile leuum. Consequitur. *Seneca* 2. *Quesit. nat.* 50. Inevitabilis malia, aut evitabilita. *Coripp.* 1. 265. Evitabilis carnis conditio.

**EVITÄTIO**, önis, f. 3. actus evitandi. *Cic.* 2. *Herenn.* 2. 3. Evitatio incommodorum. *Orellius* et alii leg. *vitatio*. Certior est lectio apud *Senec.* 2. *Quesit. nat.* 39. Evitatio periculi. *Quintil.* 5. 10. 33. malorum. *Popisc.* *Aurelian.* 22. fastidii.

**EVITÄTUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EVITÖ**, as, ävi, åtum, are, a. 1. Part. *Evitatus* et *Evitandus* sub A. — Evitare duo diversa significat, prout est A) Ab ex et vitare; aut B) Ab ex et vita.

A) *Evitare* ab ex et vitare est idem ac vitare, effugere, cavere, schivare; et occurrit de rebus physiis et de abstractis. *Catull.* 116. 7. Nos tela ista tua evitemus amictu. *Horat.* 1. *Od.* 1. 5. metaque fervidis *Evitata rotis.* *Ovid.* 12. *Met.* 123. nec fratinus errat. Inque humero sonuit non evitata sinistro. *Pers.* 2. 27. Triste jaces lucis evitandumque bidental. *Nepos Tim.* 3. *Evitare* tempestatem. *Id.* *Alcib.* 4. impendentem tempestatem. *Cic. Orat.* 57. 194. continuatos pedes (in oratione). *Quintil.* 9. 4. 145. ejusmodi verba. *Cic. Amic.* 24. 88. Suspiciones et offensiones tum evitare, tum elevare, tum ferre sapientis est. *Id.* 5. *Fin.* 7. 20. *Evitare* dolorem. *Nepos Dion.* 8. et *Datam.* 2. periculum. Adde *Horat.* 1. *Sat.* 2. 91. *Quintil.* 1. 5. 42. asperitatem. *Id.* 4. 2. 75. expositionem. *Id.* 10. 1. 31. tedium. *Id.* 10. 2. 15. vilia. Adde *eund.* 6. 3. 32. et 4. 1. 71. *Ulp. Dig.* 42. 4. 7. a med. orcursum creditoris.

B) *Evitare* etiam verbum antiquum est, compositum a vita, et significat vitam eripere, vita spoliare. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Tuse.* 35. 85. et 3. *ibid.* 19. 45. Hæc omnia vidi inflammari, Priamo vi vitam evitari. *Apul.* 3. *Met.* Nec enim verisimile est hominem solitarium tres tam validos evitasse juvenes. *Alik leg.* enecasse. *Gloss. Gr. Lat.* ἐναπίσθαι, evito.

**EVOCÄTIO**, önis, f. 3. actus evocandi. — 1.

Generatim. *Inferorum evocatio*, apud *Plin.* 30. *Hist. nat.* 1. 2. (6). et evocatio deorum ex urbibus obsecisis, apud *Macrobi.* 3. *Saturn.* 9., cuius ibi formulam Carmen referit, multaque de eo antiquorum more disserit. V. *Ansaldi*, de *Romana tutelarium deorū evocatione*; et cf. evocationis formulam apud *Liv.* 5. 21. — 2. Speciatim dicitur de actu, quo debitor a creditor ante prætorum vocabatur. *Auct. B. Alex.* 56: Edictum proposuerat, ut quibus pecunias impetrasset, neque contulissent, se adirent. Quæ evocatio vehementer omnes turbavit. — 3. Item speciatim evocatio dicebatur genus militis per tumultum in re subita collecti, ubi duis alloquitur cives: Qui tempore salvam vultis, me sequimini. *Donatus* ad *Ter. Eun.* 4. 7. 2. et *Servius* ad *Virg.* 7. *En.* 614. Hinc *Cic.* 3. *Herenn.* 2. 3. Vis decer-

natur per exercitus, classes, arma, tormenta, evocationes hominum et alias hujusmodi res.

**EVOCÄTOR**, öris, m. 3. qui evocat: et speciatim qui tumultuum et subitum militem cogit, ut in voce præced. sub 3. dictum est. *Cic.* 1. *Caſ.* 11. 27. Principe conjurationis, evocatore servorum et civium perditorum exire patieris?

**EVOCÄTIVUS**, a, um, adject. ad evocationem pertinens. *Evocativa*, scilicet stipendia, sunt, quæ quis fecit, postquam ad militiam evocatus est. *V.* *EVOCA* sub B. 2. b. *Hinc Inscript.* apud *Orell.* 3460. et 4968. PRINCIPES II. LEG. XIV. GEM. AN. LXIV., STIP. XLVI., MILIT. XVI., CYRATORIA VETERANOR. IIII., EVOCATIVA III.

**EVOCÄTORIUS**, a, um, adject. qui evocat, ut *Evocatoria* epistola, apud *Sidon.* 8. *Ep.* 12. Similiter evocatoria formula apud *Cassiod.* 7. *Variar.* 34. et 35. est, qua quis ad principis comitatum evocatur. — Et de remedis *Theod.* *Priscian.* 1. 21. Sed lenibus linimenti, evocatoriis et curantibus (qui sacro igne laborant) ungendi sunt. — *Hinc*

*Evocatoria*, ox, f. 1. absolute, substantivorum more, pro evocatoria epistola occurrit apud *Jornand.* *Get.* 57. Theodenum genti sua regem audiens ordinatum imperator Zeno, gratum suscepit, eique evocatoria destinata, ad se in urbem venire præcepit, digneque suspiciens bonore, inter processus sui palatiū collocavit.

**EVOCÄTUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EVOCA**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (ex et voco). Part. *Evacutus* in omnibus fere paragr.; *Evacuturus* sub A. 1. b.; *Evacundus* sub A. 1. c. — *Evacare*, ἔχακειν, est ex aliquo loco advolare, arecessere, vocando elicer, invitare, provocare, pertrahere (It. chiamar fuori, far venire, invitare; Fr. faire sortir en appeler, faire venir, appeler; Hisp. hacer venir, llamar; Germ. heraus-, hervorrufen, — bringen; Angl. to call out, bid to come forth, invite, summon). Occurrit autem A) Generatim; et quidem

I.) Proprie. — a) Cum addito, ex quo quis evocatur, per præpos. ex, ab, vel per Adverbia. *Liv.* 1. 48. Tullia evocavit vitrum e curia. Cf. *Justin.* 7. 3. 4. Evocare aliquem e convivio. *Plaut. Amph.* 3. 3. 12. Gubernatorem a navi hoc evoca meis verbis. *Id. Rud.* 2. 5. 22. aliquem hinc foras. *Ctes.* 4. B. G. 20. mercatores undique ad se. — b) Cum addito, quo quis evocatur. *Plaut. Asin.* 2. 3. 3. Atriensem Sauream, si est intus, evocato huc. *Id. Catin.* 2. 3. 54. et *Pren.* 1. 2. 46. aliquem huc foras. *Id. Most.* 3. 1. 145., *Men.* 1. 3. 35. et *Pseud.* 2. 2. 10. aliquem intus foras. *Id. Mil. glor.* 4. 6. 33.; et *Ter. Heocr.* 5. 1. 7. Abi tu: illum evocato foras. Cf. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 47. Cor, credo, evocatus est foras. *Id. Men.* 4. 2. 111. aliquem ante ostium. *Cæs.* 5. B. G. 58. Magna contumelia verborum nostros ad pugnam evocant. Cf. *eund.* 6. *ibid.* 34. Ad Germanos peruenit fama, diripi Eburones atque altero omnes ad prædam evocari. — c) Absolute. *Cic.* 2. *Orat.* 86. 353. Juvenes stare ad Januam duos, qui eum magnopere evocarent. *Id.* 2. *Att.* 24. His litteris sic te evocabam, ut nihil acrius, neque inclitius fieri posset. *Justin.* 13. 4. Evocatos de singulis manipulis seditionis supplicio tradi jubet. *Quintil.* 12. 8. 9. Agitandus omnibus modis et turbandus et evocandus litigator. — Huc referri possunt et illa *Virg.* 4. *En.* 242. Evocare animas Orco. *Ord.* 1. *Amor.* 8. 17. mortuos sepulcris. *Seneca* *Œdip.* 394. Ipse evocandus noctis aeternæ plagis. *Sueton.* *Ner.* 35. Evocare manes.

II.) Translate dicitur de rebus, quæ quomodocunque elicuntur. — a) In re medica. *Cels.* 4. 14. Fricatione ad extremas partes materia milie evocare. *tirare.* Cf. *Colum.* 9. *R. R.* 14. 15. Succum quasi per siphonem evocare. Adde *eund.* 5. *ibid.* 5. 11. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 4. 41. (83). Oleum cicinum capillum evocat. Rursus *Cels.* 3. 25. Sudorem labore corporis evocare. *promovere.* *Plin.* 31. *Hist. nat.* 10. 46. (119). Nitrum vomitionis evocat. *provoca.* *Id.* 28. *ibid.* 8. 27. (100). Adipis sufflu mulierum menses evocare. *Id. ibid.* 19. 77. (251). Evocare abortus. h. e. educere, expellere. — b) In re agraria. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (182). Vitis evocata ad fructum ejunescit ac moritur. Cf. *Colum.* 4. *R. R.* 19. 2. Se sitius evocari lætitia vitium patitur. *Id. ibid.* 31. 2. Ut in longitudinem potius quam in latitudinem evocetur salix. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (175). Qui-

iam palmitem et cœcant, supina falce auferendo ocios, ut longius evocent, per tirarlo più lungo. *Id.* 14. *ibid.* 1. 3. (40). Vites tonsura annua coercentur, et vis earum omnis evocatur in palmites. si tira, si fa andare ne' tralci. *Pallad.* 1. R. R. 6. 12. Tepora, qua seruntur, evocat. Cf. *Seneca Hippol.* 11. Prata rorisceru mulcens aura, Zephyrus vernalis evocat herbas. fa nascere. — c) Dicitur et de aliis quibusdam. *Seneca Mēd.* 754. Evocare aquas nubibus siccae, cavare aqua, far cadere pioggia. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 53. 54. (140). fulmioa. h. e. elicer, impetrare. V. ELICIO. *Val. Flacc.* 3. 429. ardenti nitidum jubar evocat alto. *Sit. It.* 7. 501. Evoeat et liquidis picsem penetralibus esca.

B) Speciatim; et quidem

I.) Proprie. ¶ 1. In re sacra evocare deos quid sit, docet *Macrobi.* 3. *Saturn.* 9., ut in EVOCA-TIO sub 1. dictum est: *Plin.* vero his verbis 28. *Hist. nat.* 2. 4. (18). Verrius Flaccus auctores ponit, quibus credit, in oppugnationibus ante omnia solitum a Romanis sacerdotibus evocari deum, cuius in tutela id oppidum esset, promittique illi eumdem, aut ampliorem apud Romanos cultum. Et durat in pontificum disciplina id saerum: constatque, ideo occultatum, in cuius dei tutela Roma esset, ne qui hostium simili modo agerent. Hæc *Plin.* Simile est illud *Ulp. Dig.* 1. 8. 9. Sacrum est locus, in quo sacre res ponuntur: quod etiam in ædificio privato esse potest: et solent, qui liberae eum locum religione volunt, sacra inde evocare. Iabes et apud *Liv.* 5. 21. et 22. quiddam hic pertinens, in expugnatione Vejaruin. Cf. *eumd.* 1. 55. ¶ 2. In re militari. — a) Generatim est in aliquem locum vocare, arcessere; item quoscumque milites ad suhitam et tumultuarium militiam vocare. *Cœs.* 3. B. C. 108. Exercitum a Pelusio clam Alexandriam evocavit. *Auct. B. Alex.* 31. Duas legiones in Egyptum ad Cæsarem mittit. litteris ejus evocatas. Rursus *Cœs.* 1. B. C. 8. Evocare legiones ex hibernis. *Id. ibid.* 3. centuriones. *Id. ibid.* 7. Conflamat legionis – decimæ tertiae, quæ aderat, milites: hanc enim initio tumultus evocaverat. *Id. ibid.* 23. Erant complures adolescentes et magnus numerus equitum R. et decurionum, quos ex municipiis Domitius evocaverat. *Id. 7. B. G.* 58. Evocare magnam partem oppidanorum ad bellum. *Id. 1. B. C.* 3. multos spe præmii. Adde *eumd.* 3. B. G. 20.; *Liv.* 4. 9. et 45. 31.; et *Justin.* 12. 10. 9. — b) Hinc speciatim evocati, ἀνάλητοι apud Dion. Cass. 45. 12., erant milites veterani, qui quavis stipendia expleverint, nihilominus in gratiam consulim aut imperatorum, ab iis largitione, litteris, precibus invitati, militiam resumebant et honoratore loco in ipsa constituebant: ejus rei exemplum habes apud *Cic.* 15. *Fam.* 4. et *Sueton.* Aug. 10. Hinc *Cic.* 3. *Fam.* 6. ad fin. Antonium praefectum evocatorum nisi ad te, cui si tibi videatur, cohortes traderes. Adde *Sall. Cat.* 50.; et *Cœs.* 7. B. G. 65. *Sueton.* Aug. 56. Affoit et clientibus: sicut Scutario cuidam evocato quandam suo. Adde *eumd.* *Vesp.* 1. *Inscript.* apud *Gruter.* 1110. 4. VALERIUS RUFINTVS ET VOCATVS COHORTIS TERTIAE PRATORIAE. Alia apud *eumd.* 531. 16. M. AVRELIO M. F. SECUNDINO VETERANO EVOCATO EX COHORTE III. PRÆTORIA. Alia apud *Fee.* Var. di notiz. p. 87. C. VEDENNIUS C. F., QUI MODERATVS ANTIC. MILIT. IN LEG. XVI. GAL. A. X., TRANSLAT. IN COH. IX. PN., IN QVA MILIT. ANN. VIII., MISSVS HONFSTA MISSIONE REVOC. AB IMP. F. EVOC. AVG., ARCHITECT. ARMAMENT. IMP. EVOC. ANN. XXII. Baumgarten ad *Sueton. Vesp.* 1. affirmat, evocatos fuisse eadem conditione ac centuriones. Tu videris. — c) Ad horum similitudinem, evocatos appellavit Galba equestris ordinis juvenes, qui manente annorum auroreum usu, excubias circa cubiculum suum vice militum agerent, ut narrat *Sueton.* in ejus *Vita* 10. ¶ 3. In re publica evocare est magistratus, judicis et hujusmodi adesse jubentis ad consilium, ad testimonium, ad causam dicendam, etc. citare, intimare, far venire con editto; quo sensu occurrit tum de pluribus, tum de singulis. *Cic.* 5. *Verr.* 28. 68. Magistratus et quinque primi accitu istius evocantur. *Id. 4. ibid.* 67. 162. Evocat ad se Centuripinum magistratum et decem primos. Adde *Sueton. Tib.* 32. *Cœs.* 5. B. G. 54. Evocare principes civitatis ad se. *Id. 7. ibid.* 33. senatum ad se. *Id. 1. B. C.* 3. senatores. *Plin.* 6. *Ep.* 31. Evocatus in consilium a Cæsare nostro ad Centum Cellas, maximam cepi voluntatem. *Justin.* 9. 4.

1. legatos Corinthum. Adde *eumd.* 34. 1. 6. *Liv.* 23. 43. Evocati ad colloquium. *Id.* 39. 63. ad causam dicendam. Sic *Cœs.* 3. B. C. 108. Queri atque indigari coepit, regem ad dicendam causam evocari. *Plin.* 5. *Ep.* 29. 2. Evocare testes. Adde *eumd.* 3. *ibid.* 9. 29. *Capitolin. Maxim.* duob. 13. delatores. *Ulp. Dig.* 2. 12. 1. Ne quis messium tempore adversarium cogat ad judicium venire etc., sed si prætor per ignorantiam evocare perseveraverit etc. *Nepos Con.* 5. 1d quum minus diligenter esset celatum, Tebaribazus, qui Sardibus præterat, Cononem evocavit, simulans ad regem eum se mittere velle magna re. *Justin.* 12. 14. Se quoque a Macedonia non ad societatem militare, sed ad ponam evocatum arbitrabatur. *Sueton. Aug.* 16. Evocare aliquem ex provincia in auxilium. *Id. Cal.* 58. Pueri nobiles ex Asia ad edendas in scena operas evocati. Adde *eumd.* *Ner.* 34., *Tib.* 62., *Cal.* 25. et *Galb.* 14.; et *Quintil.* 5. 7. 16.

II.) Translate. — a) De hominibus. *Cœs.* 7. B. G. 57. Summa imperii transditur Camulogeno Auferco; qui prope confessus aestate, tamen propter singulariem scientiam rei militaris ad eum est honorem evocatus. *Liv.* 4. 9. Urbem quoque, omnis etiam expertem arte certaminis, multitudine opificum ad spem prædictæ evocata, obsidere parat. *Alii leg.* advoca; *alii revocata.* *Seneca 2. Ira* 21. Evocare aliquem in latitudinem. *Id. 3. ibid.* 5. Ira lento quoque natura et placidos in sævitiam ac violentiam evocat. incita, provoca, tira. Sic *Id. 2. Benef.* 28. Boni consulere, et animum ejus, grata excipiendo, evocare. h. e. ejus, qui beneficium dedit, liberaliter animum ad insuper beneficiandum alicere, pertrahere. Similiter *Quintil.* 1. 1. 20. Contendat interim, et sæpius vincere se putet: præmissi etiam, quæ caput illa atas, evocetur. h. e. allicitur. — b) De abstractis. *Cic. 2. Fin.* 31. 99. Probitatem evocare præmiorum mercedibus. *Id. fragm.* apud *Augustin.* 4. contra *Julian. Pelag.* 14. Quæ enim deformatio coloris et corporis, quod turpe dannum, quod dedecus, quod non evocetur atque elicitor voluntate? *Id. Dejot.* 14. 40. Evocare oratione misericordiam alicujus. h. e. implorare, elicere. *Seneca 3. Ira* 8. iram. *Id. Constant. Sap.* 4. extir. lacrimas. *Id. Ep.* 29. Facetiaz, quæ risum evocare lugentibus possunt. h. e. elicere. *Quintil.* 5. 13. 54. Evocare ictum adversarii. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 12. (47). Evocare indicium, cavar di bocca la rivelazione di qualche misfatto.

#### EVODES V. EUODES.

EVOE. V. EUOE.

EVOLÄTICUS, a, um, adjekt. qd volat, ut Evolatice homines, apud *Plaut. Pten.* a. 2. v. 27. Al tamen leg. volatici.

EVOLITO, as, are, n. 1. frequentat. ab evolo, sæpe evolo. *Colum.* 8. R. R. 8. 1. de columbis. Patentibus fenestris, per quas ad requirendos cibos evolant.

EVÖLO, as, ävi, ätum, are, n. 1. (ex et volare). Part. *Evolans* II. 1.; *Evolaturus* I. — Evolare, αἰρεῖσθαι, est extra vel in altum volare (It. volar fuori o via; Fr. s'éloigner ou s'élèver en volant, s'en-voler; Hisp. volarse; Germ. hervor-, herausfliegen; Engl. to fly out or away).

I.) Proprie. *Cic. 1. Lægg.* 1. 2. Aquila ex quercu evolavit. *Varro* 3. R. R. 9. 15. Evolare extra sæpta. *Id. ibid.* 16. 30. Quum apes jam evolaturæ sunt. *Colum.* 8. R. R. 15. 1. Ne evolandi potestas sit domesticis avibus. — Huc referri potest et illud *Cic. Brut.* 78. 272. Itaque tantos processus efficiebat, ut evolare, non excurrere videretur.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro celerrime exire, erumpere; et dicitur tum de animalibus, tum de inanimis. — a) Cum addito, unde quis evolat. *Cic.* 6. de republ. 14. Qui ex corporum vinculis, tamquam e carcere evolaverunt. h. e. extra vincula evolaverunt. Adde *eumd.* *Amic.* 4. 14. Cf. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 52. 53. (174). Evolans ex ore anima. *Rursus Cic.* 2. *Orat.* 6. 22. Quom rus ex urbe, tamquam e vinculis, evolavissent. *Id. Sext.* 12. 28. Exanimatus evolat ex senatu. *Cœs.* 3. B. G. 28. Subito ex omnibus partibus silvæ evolaverunt, et in nostros impetum fecerunt. *Cic. 7. Verr.* 34. 83. Evolat jam e conspectu fere fugiens quadrivemis. — b) Absolute. *Virg.* 9. *Æn.* 477. Evolat infelix, et feminco ululatu etc. *Ovid.* 3. *Art. am.* 810. per medias furibunda — Evolat, ut thyrsò concita Baccha, vias. *Sit. It.* 15. 57. pubes velocior arcu. *Id. 16.* 334. equus ante omnes.

*Id. 12.* 455. pennasque addente furore. Atque ira simul, immanni per proxima motu Evolat et minitans avida ad certamina fertur. *Lucret.* 6. 314. Ut lapidem ferro quem cedimus, evolat ignis. — c) Cum addito, quo quis evolat. *Plin.* 9. *Ep.* 28. 4. Statimque ad nos evolare, h. e. celerrime iter habere. Cf. *Cic.* 2. *Orat.* 6. 22, superias atlatum sub a. *Val. Flacc.* 7. 644. Protinus in fluvium sumantibus evolat armis Esonides. *Justin.* 2. 7. 10. Solon deformis habitu, more recordum in publicum evolat. ¶ 2. Ponitur etiam pro progredi, altius evehi, ascendere, eripere se. *Cic. 1. Divinal.* 50. 114. Ii, quorum animi, spretis corporibus, evolant atque excurrunt foras, cernunt illa, quæ vaticinantes pronunciant. *Id. 3. Verr.* 5. 13. Constringat iste vi suâ consilia senatoria, questiones omnium perrumpat, evolat et vestra severitate. *Id. Prov. cons.* 6. 14. Qua ex poena si tum aliorum opibus, non suis evolantur etc. *Id. 1. Fam.* 7. 8. Quem illi esse in principiis facile sunt passi, evolare altius certe noluerunt. Adde *eumd.* 2. *Orat.* 52. 209. *Id. 1. ibid.* 55. 161. Tantus cursus verborum fuit et sic evolavit oratio etc. h. e. et sic surxit.

EVÖLO, as, ävi, are, a. 1. rubare, rapire, ἀποκάγω, est furare, rapere, quasi in volam recipere. *Plaut. Cist.* 4. 2. 65. Cistellam adolescens hic mihi evolat. *Alii rectius leg.* Cistella mihi hic, mi adolescentis, evolavit.

EVÖLÜTE, adverb. evolvendo: sed occurrit translate tantum pro perspicue. *Boeth.* in *Cic. Topic.* 1. p. 773. Ut definitio id, quod in nomine involutum est, declarat, ita etiam nomen id, quod a definitione dicitur evolute, involute confuse designat.

EVÖLÜTIO, ônis, f. 3. evolvendi actio, explicatio, lectio. *Cic. 1. Fin.* 7. 25. Quid historia cognitio rerum, quid poetarum evolutio?

EVÖLÜTUS, a, um. V. voc. seq.

EVOLVO, volvis, volvi, volvutum, volvere, a. 3. (ex et volo). Apud Poetas diaresin interdum patitur. *Catull.* 66. 74. Condita quin veri pectoris evoluam. *Ovid. Heroid.* 12. 24. Debuerant fusos evoluisse meos. — Part. *Evolvens* I. a.; *Evolutus* I. a. c. et II. 1. et 3.; *Evolvendus* II. 2. — Evolvere, αποχώριω, est extra aut de loco volvere (It. svoltare, rivolgere; Fr. rouler hors, éloigner ou faire sortir en roulant; Hisp. rodar fuera; Germ. herauswälzen, — wickeln, — rollen, herauwälzen; Angl. to roll or tumble over, roll down or away.)

I.) Proprie. — a) Generatim. *Lucret.* 6. 140. vis venti Arbusta evolvens radicibus haurit ab imis. *Ovid.* 12. *Met.* 318. modo se super aera frustra Tollere conatur jactasque evolvere silvas. h. e. a se rejicere. *Id. 5. ibid.* 354. Sæpe remoliri (*Typhæus*) luctatur pondera terra, Oppidaque et magno evolvere corpore montes. *Lucan.* 3. 481. nudis evolunt sara lacertis. *Id.* 6. 170. cadavera plenis Turribus evolvit, subeuntisque obruit hostes. *Cels.* 7. 16. Nonnunquam venter ictu aliquo perforatur, sequiturque ut intestina evolvantur. *Sil. It.* 12. 8. et 6. 74. evolvere membra cubili. — Hinc etiam evolvi, ut apud *Tac.* Germ. 39. Attoli et insurgere baud licitum: per humum evoluntur. *ri-voltoansi per terra.* *Sil. It.* 3. 49. Nereus evolvitur antris. *Id.* 6. 218. serpens evolvitur antro. *Curt.* 8. 4. 9. Fumus evolatus. Adde *eumd.* 7. 11. 10., et V. *Mützell.* ad h. 1. — b) Speciatim dicitur de aquis, quia volvendo se decurrunt. *Liv.* 44. 8. Amnis proutam in mare evolendo terram præstas voragini facit. *Curt.* 5. 4. 7. Araxes multorum aquas torrentium evolvit in Medium. — Hinc etiam evolare se et evolvi, ut apud *Virg.* 5. *Æn.* 807. In mare se Xanthus evolvit. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 12. 24. (79). Danubius in Pontum vastis sex nimibus evolvit. — c) Speciatim est etiam explicare et, quod involutum erat, aperire, sviluppare. *Cic. 9. Att.* 10. *circa med.* Evolvere volvem epistolaram. *Liv.* 26. 19. Proligili ejus (*anguis*) speciem interventu hominum evolutam repente atque ex oculis elapsam. *dispiegata, sviluppata.* *Ovid.* 6. *Met.* 581. Evolvit vestes sayi matrona tyranni, Germanæque sua carmen miserabile legi. *Petron.* *Satyr.* 11. Opertum me amiculu evolvit. h. e. dederit. Similiter *Colum.* 2. R. R. 9. 19. Evolunt furure panicum. h. e. exutum, purgatum. — d) Interdum est eruere, cavar fuori. *Seneca Cœdip.* 966. Radice ab ima funditus vulso simul Evolvit

orbes h. e. eruit oculos. Sic *Lucan.* 2. 184. Ille canvis evolvit sedibus orbes. — Similiter *Plaut. Pseud.* 1. 3. 82. Ego in hoc triduo aut terra, aut mari aliquando evolvam id argentum tibi. h. e. eruam, extirabo, et tibi conficiam.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorā ductā ab aquarū cursu, *Seneca* (Edip. 252. de Sole. Qui tarda celeri saecula evolvis rota, volgi, fai scorrere, et *Med.* 402. Nitidusque certas mundus evolvit vices. Cf. *Ammian.* 25. 7. Dum deliberatur examinatus quid fieri deberet, dies quatuor sunt evoluti inedia cruciabiles et omni suppicio tristiores. ¶ 2. Sæpius dicitur — a) De hominibus, et est legere, leggere, scorrere leggendo, ductum a voluminibus, quæ legi non possunt, nisi evoluantur. *Cic.* 1. *Tusc.* 11. 24. Evolve diligenter ejus eum librum, qui est de animo. *Plin.* 1. Ep. 13. 2. Evolvere librum magna ex parte. *Sueton. Galb.* 21. libellos. *Quintil.* 2. 15. 24. volumina. *Horat.* 1. Sat. 3. 112; et *Ovid.* 1. Fast. 657. fastos. *Ovid.* 2. *Trist.* 307. versus. *Id. ibid.* 238. jocos. — Similiter *Cic.* 1. Fin. 21. 72. poetas. *Sueton. Aug.* 89; et *Véget.* 5. Veteris 60. auctores. *Quintil.* 12. 2. 8. auctores penitus. *Tac.* *Dial.* de orat. 29. Nec in evolvenda antiquitate satatis operæ insumitur. — b) De Pàrcis, et est nere, flaire. *Claudian.* 1. *Rapt.* *Fros.* 53. quæ seriem fatorum pollice ducunt, longaque ferratis evolunt saecula pensis. Hinc poetice *Propert.* 1. 7. 16. Te quoque si certo puer hic concusserit arcu, Quod nolim nosrost evoluisse deos. h. e. nolim Venerem et Amorem id tibi facisse. Et pregnanti, uti ajunt, significatiōne de Paris est nendi actionem ad finem perducere, apud *Ovid. Heroid.* 12. 4. Tunc, quæ dispensant mortalia fata sorores Debuerant fusos evoluisse meos. ¶ 3. Item ponitur pro explicare, adeoque exere, spoliare, sive, ut ait *Forcellinus*, deturbare, expellere: ad rem *Cic.* 2. *Orat.* 86. 350. Te aliquando evolutum illis integumentis dissimulationis tuæ nudatumque perspicio. *Seneca Ep.* 74. Evolutus bonis. *Liv.* 6. 15. Ut istos excubantes publicis thesauris ex prada clandestina evolvas. *Tac.* 13. Ann. 15. Evolutus sede patria rebusque summis. h. e. expulsus, ejectus. *Pacat.* *Paneg.* *Theod.* 19. Evolutus avitis patrimonii. — Hinc evolvere se est se extricare, se expedire, exire: quo sensu *Forcellinus* aut ductum a cursu aquarū. *Ter. Eun.* 4. 4. 55. Hac re te omni turba evolves, et illi gratum feceris. *Id. Phorm.* 5. 4. 5. Nullo possum remedio me evolvere ex his turbis. Cf. *Lucan.* 9. 876. Imus in adversos axes; evolvimur orbe. h. e. egredimur. Et *Ammian.* 15. 2. Pericolo evolutus abscessit. ¶ 4. Item est digerere, explicare, narrare: ad rem *Ovid.* 1. *Met.* 24. Que postquam evolvit cæcoque exemit acervos etc. *Ennius* 6. Ann. 49. causas evolvere belli. Adde *Quintil.* 6. 3. 86; *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 36. 114. Tantum tibi arroges, ut dispensas disciplinam sapientiae, naturam rerum omnium evolves, mores fingas, officia describas, etc. *Id.* 9. Att. 10. a med. Totam hanc deliberationem evolvis accusatus in litteris VIII. Kal. Mart. datis. *Quintil.* 1. 1. 20. Evolvere rem propositam. *Catull.* 66. 74. Condita quin veri pectoris evoluam. Cf. *Val. Flacc.* 4. 117. Ingemit, ac tales evolvit pectora questris. h. e. effundit. *Virg.* 9. *Æn.* 509. Et mecum ingentes oras evolvit belli. *Id.* 4. G. 508. et gelidis hæc evolvisse sub antris *Stat.* 1. *Theb.* 2. sonantes evolvere Thebas. *Sil.* It. 5. 521. tot funera verbis. *Id.* 2. 652. tristia fata. *Ovid.* 15. *Met.* 152. seriem lati. Et de variis *Virg.* 1. *Æn.* 262. fatorum arcana, et *Sil.* It. 7. 494. arcana dedim. — Et sequente relativo *Lucret.* 1. 952. Nunc age summi sequanam sit finis eorum, Necne sit, evolvamus. ¶ 5. Item est secum meditari, versare animo, mente volvere, aliquid clarum sibi atque evidens reddere; ductum a libris evolwendis. *Cic.* 3. Off. 19. 76. Si qui valuerit animi sui complicitatam notionem evolvere. h. e. claram sibi atque evidenter reddere. *Id. Cœl.* 23. 56. Cujus criminis ego neque principium inventare, neque evolvere exitum possum. *Sil.* It. 3. 216. Promissa evolvit somni noctemque retractat. *Seneca Agam.* 116. Tecum ipsa evolve semineos dolos.

### EVOMITUS, a, um. *V.* voc. seq.

EVOMO, vomis, vomili, vomitum, vomere, a. 3. (ex et vomo). Part. *Evolvens* et *Evolitus* I. — Evomere, *εντύπωσις*, est vomendo ejicere (It. vomitare; Fr. vomir, rejeter en vomissant; Hisp. vomi-

tar; Germ. ausbrechen, auspeien, durch Brechen von sich geben; Angl. to vomit forth, cast out).

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Nat.* D. 49. 124. Easque quum stomacho concoxerit, evomere. *Tac.* 12. *Ann.* 67. Ille tamquam nitus evomens adjuvaret, pinnam rapido veneno illitam fauces ejus demississe creditur. *Sueton. Ner.* 2. Evomere venenum. *Id. Claud.* 44. cibis affluente omnia. *Lamprid. Alex.* *Sev.* 16. cholera. *Cœl. Aurel.* 4. *Tard.* 2. Diocles inquit, evomitos lumbrios nihil alienum significare.

II.) Impropie est emittere; et ¶ 1. Dicitur de rebus physicis, quæ reapse emittantur. *Cic.* 2. *Cat.* 1. 2. Urbs haec iactari mihi videtur, quod tantam pestem evomuerit forasque projecerit. *Id. Pis.* 37. 90. Pecuniam decoratum evomere. *Colum.* 8. R. R. 15. 3. Ne possit solum stagni herbas evomere. *Sil.* It. 17. 594. Evomit pastos per saecula *Vesuvius* ignes. *Curt.* 4. 6. 8. Mare evomit arenam. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 9. 14. (93). hammas. *Id.* 5. *ibid.* 9. 10. (54). Nilus multis faucibus in Ægyptium mare se evomit. si scarica. ¶ 2. Hinc ducta metaphorā, dicitur de abstractis. *Ter. Adelph.* 3. 2. 14. Ut ego iram hanc in eos evomam omnem. Adde eum. *Id.* 3. 4. 65. et *Hecyr.* 3. 5. 65. *Cic. Amic.* 23. 87. Ut anquirit aliquem, apud quem evomat virus acerbatus suis. *Id. Phil.* 7. 20. In me absentem, orationem ore impurissimo evomuit.

### EVÖNÝMUS. *V.* EUONYMUS.

EVULGÁTUS vel evulgatus, a, um. *V.* voc. seq.

EVULGO vel evolgo, as, avl, atum, are, a. 1. (ex et vulgo). Part. *Evolgatus*. — Evulgo est in vulgus edo. *Liv.* 9. 46. Civile jus repositum in penetalibus pontificum evulgavit. *Tac.* 13. *Ann.* 19. Evulgare injurias. *Id.* 14. *ibid.* 14. Evulgatus pudor. *Id.* 1. *Hist.* 4. Evulgatum arcana.

EVULSIO, öölis, l. 3. evellendi actus. *Cic.* 3. *Nat.* D. 22. 57. Qui primus purgationem alvi dentisque evulsionem invenit. *Theod. Priscian.* 1. 10. Capillorum evulsio. *Vulgat. interpr. Jerem.* 12. 17. Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsione et perditione, sit Dominus.

### EVULSUS, a, um. *V.* EVELLO.

## EX

EX vel e, præpos. Ex præponitur omnibus verbis, sive a vocali incipiunt, sive a consonante; et solummodo a consonante incipientibus: quamquam etiam verbis a consonante incipientibus ex frequentius, quam ex præponatur; sic in *Cic. Libris de republ.* ante consonantes et noviesdecies occurrit, ex vero semel et sexages. — Sæpissime suo nomini præponitur; interdum tamen interponitur adjekt. et substant. *Cic.* 5. *Fam.* 8. a med. Quo ex tempore. *Id.* 1. *Tusc.* init. Magna ex parte. — Et suo casui raro admodum postponitur. *Lucret.* 3. 879. Haec eadem, quibus e nunc nos sumus, ante fuisse. *Id. ibid.* 851. Discidium fuerit, quibus e sumus uniter apti. *Id.* 2. 791. Nec quæ nigra client, de nigris, sed variis ex. *Id.* 6. 789. Haec ideo terris et omnia surgunt. *Ovid. Heroid.* 20. 121. Hostibus et si quis etc. — Ceterum ex vel e, quæ ratione habita etymo conjungenda est cum Gr. εκ vel ἐξ, est præpositio, quæ Ablativum regit, et significat actum excundi et interiorē alicuius rei parte, ac propterē prepositioni in recta pponebitur (It. da, fuori da, di; Fr. hors de, de; Hisp. fuera de, de; Germ. aus; Angl. from, out of). Usurpat autem I.) Stricto sensu; et II.) Latiori sensu.

I.) Stricto sensu occurrit A) De loco; B) De tempore; C) De materia, ex qua aliquid sit.

A) De loco; et quidem ¶ 1. Proprie. — a) De acto exequendi ex interiorē alicuius rei parte. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 54. Interea e portu nostra navis solvit; ubi portu exiimus etc. *Id. Most.* 3. 2. 9. Clanculum ex ædibus me edidi foras. *Id. Bacch.* 2. 3. 2. Ibo in Piræum, visam, ecque advenerit in portum ex Epheso navis mercatoria. Adde eum. *Id.* 3. 2. 5., 3. 6. 32. et 4. 1. 2. *Cic.* 2. de republ. 19. Influxit a Græcia rivulus in hanc urbem. *Id. Pis.* 13. 30. Pellere e foro omnes bonos. *Id.* 1. de republ. 14. Quam (sphaeram) M. Marcellus ayus captis Syracusis ex urbe locupletissima atque ornatissima sustulisset, quam aliud nihil ex tanta præda domum suam deportavisset. *Cœs.* 3. B. C. 105. Tollere pecunias ex sacro Diana. *Horat.* 1. Sat. 1. 56. magno de flu-

mine malim, Quam ex hoc fonticulo tantumdem sumere. *Tibull.* 1. 1. 38. neq; vos de paupere mensa dona, nec e puris spernere fictilibus. *Nepos Miltiad.* 3. Ex Asia in Europam exercitu trajecto. *Liv.* 21. 39. Hannibal movit ex Taurinis. *Id.* 28. 2. Mago ex castris citato equo advehitur. — b) De motu, qui ex parte superiori in inferiorem dirigitur. *Lucret.* 5. 1125. E summo, quasi fulmen, dejicit ictos — in Tartara taeta. *Id.* 6. 257. Picis e celo demissum flumen. *Cic. 2. de republ.* 41. E curra trahitur. *Cic.* 5. *Verr.* 26. 66. Pendere ex arbore. Cf. *Virg.* 7. *Ecl.* 13. eque sacra resonant examina quæcū. *Curt.* 4. 19. 11. E muris propugnantes. — c) Interdum de motu, qui ex parte inferiore in superioram dirigitur. Cf. *Ter. Eun.* 3. 2. 38. E flamme cibum petere. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 10. (43). Si pollices pedum pungantur, exque his guttae refabantur in faciem. *Siliq.* vero ex melioribus Codicibus, leg. ecce guttae. *Cic.* 1. *Tusc.* 29. 68. Globum terræ eminentem et mari. *Cœs.* 2. B. G. 8. Collis paululum e planitiis editus. — d) Aliquando et de possessione dicitur, ut apud *Liv.* 41. 14. Coloniam ex hostibus eriperit. h. e. ex hostiis manibus. ¶ 2.

Translate usurpat ad significandum terminum, ex quo aliquid fit vel aliquis proficiuntur, aut etiam patrium locum, ex quo quis est. — a) De termino, ex quo aliquid fit, vel aliquis proficiuntur. *Ennius* apud *Non.* p. 518. *Mer.* Ibi tum de repente ex alto in altum desperit mare. *Cic.* 7. *Verr.* 56. 166. Ut ille ex cruce Italianam carnare ac domum suam prospicere posset. *Cœs.* 2. B. G. 26. T. Labienus — ex loco superiori, quæ res in nostris castris gerentur, conspicatus. *Cic.* 7. *Fam.* 18. 3. Ex qua (vilia) jam audieram frenitum clementiam meorum. *Id. pro leg. Manil.* 17. 52. Ex hoc ipso loco permulta item contra legem eam verba fecisti. *Cœs.* 1. B. G. 4. Orgetorigem ex vinculis causam dicere coegerunt. Adde *Liv.* 29. 19. *Sueton. Tib.* 33. Judices aut e plano, aut e quæsitoris tribunal admonebant. *Cœs.* 2. B. G. 27. Ut proximi jacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent. Sic *Plin.* 7. *Hist. nat.* 56. 57. (202). et (209). Ex equo, ex prora, ex puppi pugnare. — Huc pertinet et illud *Nepotis*, in quo præpos. ex causalī significatione proxime accedit. *Epam.* 5. Ex una urbe nostra totam Græciā liberavi. — Hinc illæ formulæ, quæ adverbii more frequenter occurunt, quæque sui loco videlicet, ex altera, ex utraque etc. parte, ex parte, ex adverso, ex diverso, ex contrario, e regione etc. — Hinc etiam ex itinere, h. e. iter faciendo, apud *Cic.* 3. *Fam.* 9.; *Sall. Cat.* 34. et *Jug.* 56.; *Cœs.* 2. B. G. 6. et 29. et 1. B. C. 24.; et *Liv.* 35. 24. — Hinc etiam ex fuga, h. e. fugiendo, apud *Sall. Jug.* 54.; *Cœs.* 6. B. G. 35. et 3. B. C. 95. et 96.; et *Liv.* 6. 29., 28. 23. et 30. 7. — b) Item de patro loco, ex quo quis est. — Cum Verbo. *Ter. Eun.* 3. 2. 18. Ex *Ethiopia* est usque hæc. *Cic. Client.* 17. 49. Quod erat et eodem principio. Adde eum. *Id.* 5. 11. — Sæpius omisso Verbo. *Plaut. Capt.* 3. 2. 10. Rogo, Philocratem ex Alide equis hominum noverit. Sic *Id. Asin.* 1. 1. 38. Meretrix et proximo. et *Aulul.* 2. 4. 11. Vicinus hic Euclio et proximo. *Ter. Eun.* 1. 2. 85. Ex *Ethiopia* ancillula. *Cic.* 3. *Verr.* 5. 14. Negotiator ex Africa. *Id.* 1. *Nat.* D. 21. 58. Epicurei et Græcia. *Id.* 7. *Verr.* 54. 140. Clavis Romanus et conventus Panormitanus. *Cœs.* 5. B. G. 27. Junius ex Hispania quidam. *Horat.* 1. *Od.* 29. 7. prius ex aula. scil. regis barbari. *Liv.* 35. 32. Ex India elephanti.

B) De tempore quoque usurpatur; et quidem ¶ 1. Ad significandum temporis punctum vel momentum, ex quo longa aliqua temporis diutinitas durare incipit, vel caput, incomincianto da, a parte da. — a) De praesenti et sæpius de præterito. *Plaut. Pers.* 4. 3. 10. Bonus volo jam ex hoc die esse. *Cic. Sext.* 1. 1. Si quis ante mirabatur, quid esset, quod etc.: ex hoc tempore miraret potius, si quem bonum — citem viderit. *Id. Quint.* 5. 22. Itaque ex eo tempore res esse in vadimonium cœpit. *Id.* 1. *Phil.* 1. 1. Nec vero usquam discedebam, nec a republica dejiciebam oculos, ex eo die, quo in ædem Telluris convocati sumus, da quel di. *Id.* 1.

*Fin.* 6. 17. Eum motum atomorum nullum a principio, sed ex æterno tempore intelligi convenire. *Id.* 1. *de republ.* 16. Ut ex hoc die superiores solis defectiones reputantur sint. *Tac.* 14. *Ann.* 53, et *Agric.* 33. Quartusdecimus annus est, ex quo etc. — Hinc ad definienda tempora tum in jure, tum extra jus. *Cic.* 3. *Verr.* 12. 34. Ex ea die ad hanc diem que fecisti, in judicium voco. *Id.* 14. *Phil.* 7. 20. Ex Kal. Jan. ad hanc horam invigilavi reipublicæ. Cf. *Petron.* *Satyr.* 38. Cr. Pompejus Diogenes ex Kal. Iulii conæcum locat. — Hinc ex illo, ex quo, ex eo, etc. subaudi tempore. *Virg.* 2. *Æn.* 169. Ex illo fluere et retro sublapsa referri. Spes Dananni, dopo quel tempio. *Cic.* 2. *Off.* 4. 15. Ex quo leges moresque constituti. *Liv.* 28. 39. Ex quo in provinciam veneruntur da che, sin da quando: ex quo tempore. *Id.* 3. 24. Ex quo semel fuit æger. *Sueton.* *Cæs.* 22. Ex eo se insultaturum omnium capitibus. da indi innanzi. Adde *Tac.* 12. *Ann.* 7. Similiter *Curt.* 5. 11. 10. Equidem æternæ constitutione crediderim, nequaç causarum latentium ex molto ante destinatarum, suum quemque ordinem immutabilis lege percurrere. *Vulgati libri leg.* et: at MSS. plerique omnes ex. — Hinc etiam illa *Cic. Fontej.* 8. 16. Ceteri ex veteribus bellis agro multati. *Id.* 7. *Fam.* 17. 2. Sed quum te ex adolescentia tua in amicitiam et fidem meam contulisses, etc. *Horat.* 2. *Od.* 1. 1. Motum ex Metello consule civicum. — Interdum pro temporis diuinitate, breve spatum significatur, ut apud *Liv.* 40. 5. Prodigem noto dicere, certe speculatorum habemus in sinu; cuius, ex quo obses Romæ fuit, corpus nobis reddiderunt Romani, animum ipsi habent. dopo ch'egli fu ostaggio in Roma. — b) Raro admodum de futuro. *Cic.* 18. *Fam.* 9. 3. Romæ vereor ne ex Kal. Januarii magni tumultus sint. *Id.* 2. *Ferr.* 10. 29. Hunc judicem ex Kal. Januarii non habemus. — Ex Kal. Januarii non judicabunt. *Id.* 5. *Att.* 21. 9. Idibus Febr., quo die has litteras dedi, forum institueram agere Laodiceæ Cibyricum et Apamense; ex Idibus Mart. ibidem Synnadiense; — et Idibus Maj. in Ciliaciam, ut ibi Junius consummatur. ¶ 2. Item ex usurpatum ad tempus aliquod significandum, post quod aliiquid factum est, et significat post, subito dopo, *dopo, in seguito a.* — a) Generatim. *Tac.* *Germ.* 22. Statim a somno, quem plerisque in diem extrahunt, lavantur. *Cæs.* 1. B. C. 70. Ex magis rupibus natus planitem. *Cic. pro leg.* *Manil.* 15. 44. Tanta repente vilitas annona ex summa inopia et caritate rei frumentariae consecuta est. *Nepos Timoth.* 3. Ex maximo bello tantum otium toti insulae conciliavit. *Quintil.* 6. 2. 35. Vidi ego sape histriones, quin ex aliquo graviore actu personam deposuerint, flentes adhuc egressi. *Cels.* 2. 8. Mulier ex parte si cum febre vehementibus etiam capitis doloribus premitur etc. — b) Speciatim de magistris dicitur. *Cic. Brut.* 52. 318. Cotta ex consulatu est proiectus in Galliam. Sic *Liv.* 4. 31., 40. 1., 22. 49. et 27. 34.; et *Vellej.* 2. 33. 1. ex consularu. *Cic.* 1. *Legg.* 29. 53. et *Mur.* 7. 15.; et *Cæs.* 1. B. C. 22., 31. et 83. ex prætura. *Liv.* 10. 5. ex dictatura. *Vellej.* 2. 31. ex eo magistratu. *Tac.* 3. *Hist.* 46. ad fin. Agrippa ex Asia (pro consule eam provinciam annuo imperio tenebat) Mæsis præpositus est. — c) Hinc factum est, ut apud sequioris ævi scriptores præposito ex conditionem significaret illius, qui aliqua dignitate jam funetus sit, ut ex consule, ex comite, ex duce, ex equite, ex præfecto etc., quæ *V.* suis locis. *Capitolin.* *Gord.* 22. Senatus Pupinum et Balbinum Augustos appellavit, ambos ex consulibus. *Ammian.* 14. 7. Mandabat Domitiano, ex comite largidionum, prefecto, ut etc. *Cod.* 1. 17. 2. § 9. Quæ omnia confecta sunt per virum excelsum ex questore et ex consule Tribonianum. *Inscript.* apud *Orell.* 2353. IN ALYSTRA EX PRAEFECTO PRÆTORIO ET EX PRAEFECTO VIRBIS. — Similiter ex adulto apud *Ammian.* 16. 7. Quem si Constans Imperator olim ex adulto jacque matrum auditore honesta suadentem et recta, nulla, vel venia certe digna peccasset. ¶ 3. Denique ex usurpatum etiam ad rerum successionem significandam, quæ altera alteram excipit, sape etiam nulla habita Verbi ratione. *Liv.* 21. 39. Otiuum ex labore, copia ex inopia, cultus ex illavie tabeque – varie movebant. — Speciatim hoc sensu occurruunt formulæ diem ex die, aliud ex alio. *Cic.* 7. *Att.* 26. Diem ex die expectabam. un giorno dopo l'altro. *Cæs.* 1.

*B. G.* 16. Diem et die ducere. *Ædui.* *Ter.* *Eun.* 4. 2. 3. Dum rus eo, eorpi egomet in eum inter vias alias rem ex alia cogitare. *Id.* *Heaut.* 3. 3. 37. Ut aliud ex alio incedit. *Lucret.* 4. 821. Aut alia ex alia facies etasque sequuntur. *Cic.* 5. *Fusc.* 25. 70. Rerum cause aliae ex aliis aptae. *Id.* 9. *Fam.* 19. 2. Me quotidie aliud ex alio impedit. *Liv.* 4. 2. Alio ex aliis iniquiora postulando. *Id.* 7. 39. Alias ex aliis fingendo moras.

C) De misteria quoque usurpatum, ex qua aliiquid fit; et quidem — a) De materia rudi. *Varro.* 3. *R. R.* 9. 6. Fenestrae et viminibus factæ. *Id.* *ibid.* 10. 4. Ut habeant (*cellæ*) substramen et palea. *Cic.* 1. *Divinat.* 24. 43. Et eo auro bucullam curasse faciendam. *Id.* 4. *Verr.* 21. 50. Statua ex ære facta. *Id.* *ibid.* 27. 62. Pocula ex auro, vas vinarium ex una genua pergrandi. *Id.* *Arch.* 9. 22. In sepulcro Scipionum Ennius (h. e. Enni statua) putatur esse constitutus e marmore. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 31. 100. Non enim est e sacro sculptus, aut e robore dolatus. *Sueton.* *Cal.* 56. Monilia e gemmis. *Curt.* 3. 8. 18. Cui ex gemma vagina erat. *Id.* 4. 34. 16. Ex auro crateram dieavit. *Id.* 3. 7. 16. Deorum simulacra ex auro argentoque expressa. — b) De cibis et potionibus, quæ cum re aliqua miscentur, adeoque ex eadem quoque constant; ac praescipue in re medicamentorum mixtione, et ex ponitur pro cum vel in. *Plaut.* *Merc.* 1. 2. 28. ac. Jaindum sputo sanguinem. ex Resinam ex melle. Egyptiam vorato, salvum feceris. *Ter.* *Eun.* 5. 4. 17. Quo pacto ex jure hesterio panem atrum vorent. *Cels.* 1. 6. Modici ponderis panem et vino esse. *Id.* 3. 19. Iatrix ex vino. *Id.* 3. 23. Bibat jejunus ex aqua castoreum. *Id.* 4. 4. Pullus hirundinis servatus ex sale. *Id.* 4. 7. Nuclei pinei ex melle, panis vel elota alica ex aqua mulsa danda est. *Id.* 5. 28. Potiones ex absinthio. *Id.* 4. 2. Perfundere caput primum aqua calida, vel salsa, vel ex lauro decocta. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 25. 57. (120). Farina tritici ex aeto cocta. *Id.* 33. *ibid.* 5. 26. (88). Pulvis ex acetato maceratur. — c) Item de colorum, vel etiam gustuum mixtione. *Colum.* 9. *R. R.* 3. 2. Apes et aureolo varie. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 30. 39. (127). Laurus Delphicus æquali colore, viridior, maximis bacis atque e viridi rubentibus. *Id.* *ibid.* (132). Frutex ramosus bacis et nigro rufis. *Id.* 12. *ibid.* 14. 30. (52). Id solido et rubro lacteum trahitur. *Id.* 37. *ibid.* 8. 33. (110). E viridi pallens. *Id.* 13. *ibid.* 9. 18. (62). Ponio color fulvas, commendabilis surco ex austero dulci. Adde *eumid.* 21. *ibid.* 8. 26. (30). *ibid.* 11. *ibid.* 15. 15. (39). Sequunt probatio, ut sit edoratum et ex dulci acre. — d) Item de spirituibus substantiis. *Cic.* 1. *Nat.* D. 35. 98. Homo, qui ex animo consit et corpore raduot et infirmo. *Id.* *ibid.* 3. 14. Aut simplex est natura animalium, ast concreta est ex pluribus naturis. *Id.* 1. *Acad.* (post.) 2. 6. Nostra tu physica nosti, quæ continetur et effectio et ex materia, quam flingit et format effectio. *Id.* 1. *de republ.* 45. Regio autem ipsi præstat id, quod erit aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis. *Id.* 2. *Fin.* 14. 44. Cum Epicuro autem hoc est plus negotii, quod e deplaci genere voluntatis conjunctus est. — e) Item aliquando de exemplari, quod sibi quis imitandum proponit. *Cic.* 3. *Orat.* 12. 47. Imitatione ex aliquo expressa. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 4. 9. (16). Ex membris similitudine expressa. *Id.* 35. *ibid.* 12. 44. (153). Hominis imaginem gysso facie expressit.

II.) Latiori sensu et quidem translate præpositio ex vel et tribus præcipue pollet significacionibus, quæ tribus præcedentibus respondent. Itaque ¶ 1. Metaphorā a loco sumptuæ præpositio ex usurpatur — a) Ad multitudinem vel totum aliiquid significandum, ex quo pars aliqua quomodo documque educitur. *Plaut.* *Host.* 4. 4. 24. Ubi ego ex omnibus optimè volo. *Ter.* *Hecyt.* 5. 1. 29. Faciam, quod pot, si esset alia ex hoc quæstu, baud fuerit, scio. *Cic.* 1. *Orat.* 37. 168. Homo ex numero disertorum. *Id.* 2. *de republ.* 37. Unus ex illis decennitis. *Id.* 13. *Fam.* 3. Unus ex meis intimis. *Id.* *ibid.* 1. a. med. Is non est ex istis. *Id.* 1. ad *Brut.* 15. Solon sapientissimus ex septem, et legum scriptor solus ex septem. *Id.* *Cæs.* 3. 7. Vellej. aliquem ex vobis robustioribus hunc maledicendi locum suscepisset. *Id.* *Habir.* *Post.* 17. 45. Erquis est ex tanto populo etc. *Id.* 1. *de republ.* 34. E vectoribus sorte ductus. *Id.* *Rosc.* *Am.* 3. 8. Qui ex civitate in senatum propter

dignitatem, et senatu in hoc consilium electi estis propter severitatem. *Id.* 2. *leg. Agr.* 9. 23. Ex omnibus deligendis potestas. *Id.* 2. *Phil.* 3. 5. Qui tibi detulerat ex latroribus suis principatum. *Id.* 1. *de republ.* 30. Ex tribus istis modis rerum publicarum velim scire quid optimum judices. *Id.* *ibid.* 35. Ex tribus istis quid maxime probas? *Id.* 2. *ibid.* 4. R. barbaris ipsi nulli erant maritimi. *Id.* 2. *Divinat.* 65. 134. Id enim ei ex ovo videbatur aurum declarasse; reliquum, argutum. *Id.* 2. *Orat.* 87. 357. Acerinum ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi. *Id.* 2. *de republ.* 36. Quo e collegio (*centuriorum*) laus est illa eximia C. Juli etc. *Id.* *Mur.* 33. 75. Fuit codem ex studio vir eruditus apud patres nostros. *Cæs.* 1. B. C. 46. Fulgentius ex primo hastato (*ordine*) legionis XIV. *Petron.* *Satyr.* 83. Eum ex hac nota literaturum esse, quos odisse divites solent. *Flor.* 1. 13. 12. Virgines ex sacerdotio Vestre. *Tac.* *Germ.* 29. Batavi non multum ex ripa, sed insulam Rheni annis colunt. *Id.* 2. *Ann.* 1. Tuttissima e presentibus. *Curt.* 6. 7. 13. Nilib ex pristina voluntate mutaverat. Cf. *Vellej.* 2. 110. Aliquid ex negotio remittere. *Forcellinus* hoc loco sit esse pro de. — Hinc factum est ut ex præpositio hac significacione aliquando Genitivum obtinuerit. *Cæs.* 3. B. G. 14. Has turres altitudine puppium ex barbaris navibus superabat. *Cels.* 4. 20. Album ex ovo cum rosa mixtum. *Colum.* 7. *R. R.* 3. 21. Ex fraxino frondes, ex leguminibus paleæ. — b) Hinc præpos. ex usurpatur ad significandum eum rerum orbem, quo quid continetur, et sepius fontem, unde atiquid physica aut spiritualia ratiōne baurit. *Cic.* *Amic.* 13. 47. Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam et vita tollunt. *Id.* *ibid.* 18. 64. Hunc ex maxime raro genere hominum judicare debemus. *Id.* 1. *Off.* 22. 78. Haec quidem res non solum ex domestica est ratione; attingit etiam bellicam. *Id.* 1. *de republ.* 4. Majores ex otio fractus capere. *Id.* *ibid.* Majorem lætitiam ex desiderio honorum percepimus, quam ex lætitia improborum dolorem. *Id.* *ibid.* 13. Quiescerat ex me Scipio etc. *Id.* 2. *ibid.* 38. Ex te requirunt. *Id.* *Brut.* 46. 172. Quum pertinetare ex quadam antica. *Id.* 1. *ibid.* 11. De quo studio ex te audire, quid sentias. Adde *eumid.* 1. *ibid.* 30. et 46. *Id.* 6. *Att.* 9. 3. Intellexi ex tuis litteris, te ex Turannio audisse, a me provincium fratri traditam. *Id.* 13. *Fam.* 16. Ex eo quum ab incunte ejus atque bene speravissim. — c) Hoc referri potest, et formula pendere ex, quæ de rerum natura dicitur. *Cic.* 2. *Parad.* 1. 17. Cui spes omnis pendet ex fortuna. *Id.* 6. *Fam.* 22. 22. Incolumitati tue tuorumque, qui ex te pendent, consulas. ¶ 2. Metaphorā a tempore sumptuæ (*V. supra sub B. 3.*) præpositio ex adhibetur ad rerum successionem et ex uno in alium statum mutationem significandam. *Plaut.* *Cist.* 3. 21. Si possum tranquillum facere ex irato mihi. *Lucret.* 1. 187. Fierent juvenes subito ex infantibus parvis. *Cic.* 2. *de republ.* 10. Dii ex hominibus parti. *Id.* *Partit.* *orat.* 17. 57. Nilib est tam miserabile, quam ex beato miser. *Id.* 1. *de republ.* 45. Ut exsistat ex rege dominus, ex optimatibus factio, ex populo turba et confusio. *Flor.* 1. 9. 2. Ex perpetuo amicum placuit, ex singulari duplex. *Justin.* 12. 10. 1. Ex magna desperatione tandem salutem rediit. *Id.* 24. 7. 4. Ex longa inopia ubi primus vino ceterisque commensibus reserua cura inventit. *Id.* 44. 4. 11. Ex agresti cibo multiora vesci. ¶ 3. Metaphorā sumptuæ ex illis, quæ de materia diximus, quæ aliquid sit (*V. supra sub C.*), præpos. ex — a) Significat rerum mensuram, normam, proportionem, et ponitur pro secundum aut pro. — Generatim. *Plaut.* *Epid.* 5. 1. 19. Ex tuis verbis meum futurum corium pulcherum prædictas. *Id.* *Trin.* 4. 3. 42. Ex eorum ingenio horum probant. *Ter.* *Heaut.* 2. 1. 4. Ex sua libidine moderantur, nunc quæ est, non quæ olim fuit. *Id.* *Adelph.* 2. 1. 22. Ornatū esses ex tuis virtutibus. *Cic.* 5. *Fam.* 8. a. med. Et, ut spero, statues ex nostra dignitate. *Id.* *Rosc.* *com.* 10. 28. Nemo illum ex truncu corporis spectabat, sed ex artificio romico aestimabat. *Id.* 1. *Invent.* 38. 68. Leges ex utilitate communis, non ex scriptis, interpretari. *Id.* 2. *Fin.* 11. 31. Quod esse voluntate et virtute, id est honeste vivere. *Id.* 13. *Fam.* 8. 3. Ut magis ex animo rogare nihil possim. *Id.* 12. *ibid.* 4. 2. Nunc quæ scribo, serabo ex opinione bonorum atque fama. *Tac.* 2. *Ann.* 63. Scripsit Tiberio, non ut prologus aut supplex, sed ex

memoria prioris fortunæ. *Id. Germ.* 7. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. Adde eum. 3. *Ann.* 6. et 55. *Curt.* 3. 21. 20. Ex his, quæ tribusset sibi, reputabat. *Ammian.* 16. 5. Reputans ex predictis Democriti. — Hinc speciatim illæ dicendirationes apud. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 47. 146. ex sui animi sententia. (*Sic Id.* 3. *Off.* 29. 108. Quod ex animi tui sententia juraris. h. e. secundum id quod babebas in animo). *Id.* 12. *Fam.* 4. ex senatus sententia. *Id. Client.* 63. 177. ex omnium sententia. *Liv.* 4. 53. ex collegi sententia. *Id.* 45. 29. ex consili sententia. *Id.* 40. 29. ex amicorum sententia. *Plaut.* *Men.* 2. 2. 1. et *Merc.* 2. 3. 36. ex mea sententia. (*Sic Cic.* 2. *Fam.* 7. a med. Felicitet et ex mea sententia rempublicam gessimus, secondo il mio desiderio). *Ter.* *Eun.* 1. 2. 95. ex animo (*Ejus verba sunt:* Utinam istuc verbum ex animo ac vere dices, sinceramente). Rursus *Cic.* 3. de republ. 18.; et *Sall. Cat.* 42. ex senatusconsulto. (*Sic Cic.* 2. *Fam.* 13. extr. Decedere ex provincia ex senatusconsulto). *Cic.* *Quinct.* 8. 30. ex decreto. *Id.* 13. *Fam.* 56. ex edicto. *Id.* *Divin.* in *Q. Caecil.* 5. 19., *Client.* 37. 103. et 1. *Invent.* 38. 68. ex lege. *Id.* 1. *Orat.* 10. 41. et *Mur.* 12. 26.; et *Varro* 6. *L.* L. 68. *Mull.* ex jure. *Cic.* 2. *Invent.* 45. 132. ex praescripto rem administrare. *Liv.* 1. 23.; et *Curt.* 3. 3. 20. ex fædere. *Liv.* 5. 14. et 1. 40. ex composito. secundo l' accordato. *Id.* 42. 24. extr. ex instituto. *Cic.* *Client.* 13. 38.; *Sall. Jug.* 71.; *Cæs.* 1. *B.* *G.* 52.; *Quintil.* 2. 7. 1.; *Sueton.* *Cæs.* 31. et *Aug.* 32.; et *Plin.* 1. *Ep.* 2. ex consuetudine. secundo il costume. *Ter.* *Heaut.* 1. 2. 29.; *Sall. Jug.* 61.; *Firg.* 5. *Æn.* 244. et 8. *ibid.* 186.; *Ovid.* 14. *Met.* 156. et 15. *ibid.* 593.; *Sueton.* *Cæs.* 6.; *Flor.* 4. 2. 79. et 4. 7. 8.; et *Plin.* 3. *Ep.* 18. ex more. *Plaut.* *Capt.* 2. 2. 96.; *Ter.* *Hecyr.* 5. 4. 32.; *Cic.* 12. *Fam.* 10. 2. et 5. *Att.* 21. ex voluntate. *Liv.* 22. 8. et 24. 48. ex comparatione. *Sueton.* *Galb.* 9. ex fide. fidelmente, secundum fidem. *Curt.* 3. 26. 27. ex parte. *Seneca* 2. *Ira* 6.; *Curt.* 8. 23. 23.; *Plin.* 11. *Hist. nat.* 17. 17. (54). et *Ovid.* *Heroid.* 16. 158. ex toto. — Innumera præterea sunt, quæ huc pertinent, ex testamento, ex censu, ex mandatis, ex pactione, ex sposo, ex empto, ex arte, ex tempore etc. *Cic.*, *Cæs.*, *Vellej.* et al. — Huc pertinent etiam illa *Liv.* 42. 25. a med. Ex æquo sedis facere. h. e. secundum æquitatem. *Tac.* 3. *Hist.* 77. Ex a quo. equalmente, secundum æquitatem. *Quintil.* 11. 1. 33. Ex professo. h. e. secundum id, quod profitemur. — Huc addit illa, in quibus præpos. ex resolvit adverbia. *Cic.* 3. *Orat.* 50. 194. Et tempore. all'improvviso, subito. *Liv.* 1. 56. Ex industria, appostata mente. *Cic.* 2. *Nat.* D. 48. 123. Ex inopinato. *Liv.* 28. 39. Ex insperato. *Quintil.* 9. 2. 53.; et *Plin.* 30. *Hist. nat.* 3. 8. (23). Ex facilitate. *Quintil.* 11. 3. 156. Ex intero di nuovo. *Justin.* 11. 4. extr. Ex continentali, incontinenti. Similiter ex bono, ex aperto, ex commoto, ex diverso, ex improvviso, ex tuto, ex rano, etc. quæ vide suis locis. — Denique huc pertinat etiam illa, in quibus ex utilitate, et raro admodum incommodum vel damnum significat, cuiusmodi sunt ex re, ex usu, ex utilitate, ex injuria. Sic *Plaut.* *Pseud.* 1. 3. 102. Ex tua re non est, ut ergo emoriar. *Ter.* *Phorm.* 5. 7. 76. Non herele ex te istius me instigasti. *Cic.* 5. *Fam.* 8. extr. Statues, ut ex fide, fama requie mea videbitur. Sæpius ex re publica, ut apud *Cic.* 2. *Orat.* 28. 121. 3. *Phil.* 12. 30.; 8. *ibid.* 4. 13. et 13. *Fam.* 8. 2.; *Nepot.* *Att.* 6.; *Liv.* 23. 24.; et *Sueton.* *Cæs.* 19.; et similiter ex quo re publica apud *Cir.* 3. *Phil.* 15. 38. et 5. *ibid.* 13. 38. Sic *Cic.* 1. ad *Brut.* 5. Ut tu, si arbitratore nile equre publica, persequerebatur bello Dolabellam. *Plaut.* *Merc.* 2. 3. 60. Verum non ex usu nostro est, neque adeo placet. Adile *Ter.* *Hecyr.* 4. 3. 10.; et *Cæs.* 1. *B.* *G.* 30. et 5. *ibid.* 6. Similiter *Plin.* *Paneg.* 67.; et *Tac.* 15. *Ann.* 43. Ex utilitate. *Liv.* 7. 39. Cui ex injuria insaniens exercitus causa recte committatur. *Id.* 45. 44. Si datus Gallis esset (ager), ignorare Prusiam debere, si ex nullius injuria quidquam ei datum vellet populus Romanus. — b) Modo significat causam efficientem, occasionem, originem, unde aliquid est; et sæpe vim habet τοῦ propter, aut quoniam. — Generaliss. *Ter.* *Andr.* 1. 3. 11. Sive ista uxor, sive amica est, gravidae et Pamphilus est. *Id. ibid.* 3. 2. 17. Credon tibi hoc, nunc peperisse banc e Pamphilus? *Id. Heaut.* 5. 7. 4. Ex

experiiri, nisi *Flor.* 1. 9. Ex summo studio admixus est. *Ovid.* 2. *Met.* 109. positerque ex ordine gemme. — c) Interdum ponitur pro a vel ab. *Quintil.* 6. 1. 41. Illic puer, quem, quid feret, interrogabat, ex paedago se vellicari respondit. *Spalding.* ita leg., alli et recentiores plerique ab. *Flor.* 3. 16. In eo tumultu regem ex satellitibus suis se appellatum, latentes accepti.

In compositione — a) Quod ad formam attinget, e ponitur ante b, d, g, j, l, m, n (p raro), r, v; ut ebiba, edico, ego, ejuro, elargior, emanu, enarr, epotus, erigo, evado. Ex vero his perraro (n et r exceptis, quibus numquam), semper autem, c, f, p, q, s, t, ei vocalibus omnibus: verum aote f in eam suum x convertit, ut excurro, effero, expedio, exquirro, extinguo, extrica, exaualo, exedo, exaurio, exinde, exonerio, exuro. Hucusque *Forcellinus*. Que vero excipiuntur, præcipua sunt epoto et epotus; escendo et exscensio, esferre, escari, escodio una cum efferre, effari, effodio; item exhibbit et ebibo; exballisto, exbola; exdorsuo; exfutu et effutuo; exfibus; exlex etc. Denique si post x littera sequitur, huc saepe omittitur, at in excidium pro exscidium ab exscindo; quamquam MSS. Codicis eam relinent præcipue in exsul, exspecto, exspolio, extinguo etc. V. K. L. Schneider, Gramm. d. lat. Spr. 2. 551. — b) Quod ad significationem attingit, prepositio ex — a) Significat motum ab intima rei parte ad externam, ut educere, elabi, evadere, ejicare, exponere; interdum etiam ita ut res ab inferiore in superiore partem ferri denotet, ut efferre, effervescere: immo aliquando iudicari rem a natura sua quoddammodo extra eaque exi, ut effeminare, effrare; coque pervenit, ut prætentionem significat ut exspes, elinguis, exanim: etc. — b) Item significat actionem aliquam perfici sine ad finem perduci, ut exaudire, enavigare, emitte, excedere; atque adeo interdum τοῦ omnino respondet, ut emori, enecare, erincere; vel augmentum solummodo nota, ut exclamare; quod etiam paululum evanuisse videtur, ut edurus, efferus, egelidus. — *Forcellinus* ordinem quoque significare ait, ut exinde. — Ceterum jungitur nonnunquam aliis præpositionibus, ut exadversum, exinde, exante, etc. quæ T. suis locis.

**EXABUNDO;** as, are, n. 1. (ex et abundo) valde abundare. *Salvian.* 4. advers. avar. 6. Heredes mei de meo astivunt, immensarum divitiarum copiis exabundant.

**EXÄBÜSCS,** a, um, particip. ob inus. exabutor, qui valde abusus est. *Ammian.* 25. 7. Quo temporis spatio antequam hi (legali) mitterentur, si evabus Princeps paulatim terris hostilibus excessisset, profecto venisset etc.